[bookmark: _GoBack]TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH

Số:        /LĐLĐ
Về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm
 công tác tuyên giáo Công đoàn năm 2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Trà Vinh, ngày       tháng 02 năm 2020

Kính gửi:	- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;
- Công đoàn ngành và tương đương;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Công đoàn trực thuộc Công đoàn ngành Trung ương.

Thực hiện Công văn số 487/BTG ngày 27/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên giáo Công đoàn năm 2020; căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2020, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh định hướng một số nội dung trọng tâm của công tác tuyên giáo Công đoàn như sau:
1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về chủ trương, đường lối của Đảng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nhất là Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kết luận số 79-KL/TW của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam. Chủ động phối hợp với chính quyền, doanh nghiệp tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở (CĐCS), đặc biệt là cán bộ CĐCS trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.
2. Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan đến CNVCLĐ, trọng tâm vào những điểm mới trong Bộ luật Lao động năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ công chức năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Viên chức năm 2019. Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm y tế năm 2014, Luật Việc làm năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan…; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra.
3. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam gắn liền với các ngày lễ lớn, như: kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho đoàn viên, CNVCLĐ (đã triển khai); 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020); 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); … bằng các phương thức mới phù hợp với điều kiện của từng ngành, địa phương nhằm tạo ra sức lan tỏa lớn trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và toàn xã hội.
4. Tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XI Đảng bộ tỉnh Trà Vinh và Đại hội XIII của Đảng, trong đó kịp thời thông tin những vấn đề thực tiễn được đề cập trong các văn kiện trình đại hội, trọng tâm vào những quan điểm, mục tiêu, định hướng lớn về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn. Phát huy vai trò của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường giới thiệu kết nạp Đảng theo quy định của Điều lệ đối với cán bộ Công đoàn xuất sắc, đoàn viên công đoàn ưu tú; chú trọng phát hiện, giới thiệu cán bộ, đoàn viên có đủ điều kiện tham gia cấp ủy.
5. Triển khai, học tập Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị. Có hình thức khen thưởng, biểu dương đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu học tập, làm theo Bác trong dịp kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).
6. Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2020 gắn với hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động, hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc trong CNVCLĐ lần thứ X. Động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần năng động, sáng tạo, thi đua lao động giỏi, phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Trà Vinh, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, góp phần hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của tỉnh.
7. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh; nâng cao chất lượng công tác dư luận xã hội ở các cấp Công đoàn; kịp thời, chuẩn xác trong nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của CNVCLĐ, nhất là tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có đông đoàn viên.
8. Phối hợp với các cơ quan chức năng, người sử dụng lao động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp cho công nhân thích ứng với điều kiện lao động trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.
9. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”. Tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ tự quản khu nhà trọ công nhân.
10. Triển khai kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023; xây dựng quy chế hoạt động trang fanpage Công đoàn tỉnh Trà Vinh; tập trung hướng dẫn các CĐCS lập tài khoản facebook kết nối với trang facebook của công đoàn ngành, địa phương tương tác với đoàn viên, CNVCLĐ. Phát hiện, lựa chọn công nhân nòng cốt bồi dưỡng nghiệp vụ, lập tài khoản, tham gia các nhóm facebook công nhân tại doanh nghiệp.
* Một số hoạt động trọng tâm liên quan đến công tác tuyên giáo công đoàn năm 2020
- Tổ chức Hội nghị chuyên đề công tác tuyên giáo năm 2020: Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” trong CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Đề án đẩy mạnh công tác nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội trong CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh; Quy chế hoạt động trang fanpage Công đoàn tỉnh Trà Vinh, hướng dẫn lập tài khoản facebook kết nối với trang facebook của công đoàn ngành, địa phương, CĐCS. Dự kiến thực hiện tháng 3/2020.
- Tổ chức các đợt tuyên truyền, cập nhật kiến thức pháp luật cho công nhân lao động: Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh tổ chức các đợt tuyên truyền, cập nhật kiến thức pháp luật có liên quan đến CNVCLĐ, trọng tâm vào những điểm mới trong Bộ luật Lao động năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ công chức năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Viên chức năm 2019. Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm y tế năm 2014, Luật Việc làm năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho cán bộ công đoàn và CNVCLĐ. Dự kiến thực hiện từ tháng 3 đến tháng 11/2020.
- Tổ chức “Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020”: Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, tổ chức cho các cấp công đoàn đăng ký tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020 bằng nhiều hình thức sáng tạo, đột phá, thu hút đông đảo đoàn viên, công nhân lao động và gắn với kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2020), 134 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020). Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 4/2020.
4. Tổ chức Hội thao CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh lần thứ XXV năm 2020.
Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội thao CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh lần thứ XXV năm 2020 gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2020). Dự kiến tổ chức vào giữa tháng 7/2020.
5. Tổ chức sinh hoạt Chuyên đề hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11).
Lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong công nhân lao động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11). Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 10/2020.
6. Một số hoạt động khác do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ban, ngành tỉnh tổ chức mà Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia.
Từng hoạt động cụ thể, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ có kế hoạch riêng, đề nghị các cấp công đoàn căn cứ định hướng và một số hoạt động trọng tâm năm 2020 để cụ thể hoá nội dung chương trình công tác cho phù hợp với thực tiễn của địa phương, ngành, cơ sở; định kỳ báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và nữ công).

	Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch,
  Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TX, TP;
  CĐ ngành, CĐCS trực thuộc;
  CĐ trực thuộc CĐ ngành TW;
- BBT Web;
- Lưu: VP, TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Vạn

4